1. Las palabras que Nuestro Señor Jesucristo dijo a los judíos, templando su lenguaje de modo que los ciegos no vieran y a la vez abriesen los ojos de los fieles, y que hoy han sido leídas en el santo evangelio, son las siguientes: *Decíanle, pues,*

spondere debuisset, Veritas; id est, Veritas sum. Sed altius respondit, cum videret eos ita dixisse, *Tu quis es?* ac si dicerent, Quoniam abs te audivimus, *Nisi credideritis quia ego sum*, quid te esse credemus? ad hoc respondit, *Principium*: tanquam diceret, Principium me credite. Et addidit, *quia et loquor vobis*: id est, quia humilis propter vos factus, ad ista verba descendit. Nam si principium sicuti est, ita maneret apud Patrem, ut non acciperet formam servi et homo loqueretur hominibus; quomodo ei crederent, cum infirma corda intelligibile Verbum sine voce sensibili audire non possent? Ergo, inquit, credite me esse principium; quia, ut credatis, non solum sum, sed et loquor vobis. Sed de hac re iam multum est loqui vobis: placeat itaque Charitati vestrae ut quod restat, illo adiuvante servemus, crastino reddituri.

TRACTATUS 39

AB EO QUOD SCRIPTUM EST, MULTA HABEO DE VOBIS LOQUI ET JUDICARE; USQUE AD
ID, ET NON COGNOVERUNT QUIA PATREM EIUS DICEBAT DEUM

1. Verba Domini nostri Iesu Christi quae habuit cum Iudaeis, ita moderans loquelam suam, ut caeci non viderent, et fideles oculos aperirent, quae hodie de sancto Evangelio recitata sunt, ista sunt: *Dicebant ergo Iudaei, Tu quis es? Quia dixerat supra Dominus, Nisi credideritis*

los judíos, *¿tú quién eres?* Como antes había dicho el Señor: *Si no creyereis que yo soy, moriréis en vuestros pecados*, ellos replicaron: *¿Tú quién eres?*, como preguntando en quién debían creer para no morir en su pecado. A la pregunta *¿Tú quién eres?*, respondió diciendo: *El Principio, que os hablo*. Si el Señor dijo que El era el Principio, puede preguntarse si el Padre es también Principio. Si es Principio el Hijo, que tiene Padre, ¿cuánto más fácil es comprender que Dios Padre es Principio, que tiene un Hijo del que es Padre, pero no tiene de quien proceda? El Hijo es Hijo del Padre y el Padre es Padre del Hijo; pero el Hijo es Dios de Dios, luz de luz. Se dice que el Padre es luz, pero no de luz; que el Padre es Dios, pero no de Dios. Pues si el Dios de Dios, la luz de luz es Principio, ¿cuánto mejor se comprenderá que es Principio el Dios del cual procede Dios, la luz de la cual sale la luz? Carísimos, parece un absurdo decir que el Hijo es Principio y no llamemos al Padre Principio.

2. ¿Qué diremos? ¿Serán dos Principios? Cuidado con decir esto. Pues ¿qué? Si el Padre es Principio y el Hijo es Principio, ¿cómo no han de ser dos Principios? ¿Cómo decimos que el Padre es Dios, que el Hijo es Dios, y no decimos que son dos dioses? Es un delito decir dos dioses, como es delito decir tres dioses, y, sin embargo, el que es Padre no es Hijo; el que es Hijo no es Padre, y el Espíritu Santo, que es el Espíritu del Padre y del Hijo, ni es el Padre ni es el Hijo. Y aunque el que es Padre no es Hijo y el que es Hijo no sea Padre, ni

quia ego sum, moriemini in peccatis vestris (1 Cor 1,24). Ad hoc ergo illi, *Tu quis es?* veluti quaerentes nosse in quem deberent credere, ne in suo peccato morerentur. Respondit dicentibus, *Tu quis es?* et ait, *Principium, quia et loquor vobis*. Si se dixit Dominus esse principium, quaeri potest utrum et Pater principium sit. Si enim Filius principium est qui habet Patrem, quanto facilius intelligendus est Deus Pater esse principium, qui habet quidem Filium cui Pater sit, sed non habet de quo sit? Filius enim Patris est Filius, et Pater utique Filii Pater est: sed Deus de Deo Filius dicitur, lumen de lumine Filius dicitur: Pater dicitur lumen, sed non de lumine; Pater dicitur Deus, sed non de Deo. Si ergo Deus de Deo, lumen de lumine principium est; quanto facilius intelligitur principium lumen de quo lumen, et Deus de quo Deus? Videtur itaque absurdum, charissimi, ut Filium dicamus principium, et Patrem principium non dicamus.

2. Sed quid agemus? nunquid duo erunt principia? Cavendum est hoc dicere. Quid ergo? si et Pater principium et Filius principium, quomodo non duo principia? Quomodo dicimus Patrem Deum et Filium Deum, nec tamen dicimus duos deos. Nefas est enim dicere duos deos, nefas est dicere tres deos: et tamen qui Pater est, non est Filius; qui Filius est, non est Pater. Spiritus autem sanctus Patris et Filii Spiritus, nec Pater est nec Filius. Quamvis ergo, sicut aures catholicae sunt

el que es el Espíritu Santo del Padre y del Hijo sea el Padre o el Hijo, según la instrucción recibida por los católicos en el gremio de la madre Iglesia, sin embargo, no decimos que son tres dioses, aunque, si fuésemos interrogados acerca de cada uno, sea necesario confesar que cada uno es Dios.

3. Estas cosas parecen absurdas a quienes juzgan de las cosas extraordinarias por las ordinarias, de las invisibles por las visibles, y comparan a la criatura con el Creador. Algunas veces nos preguntan los infieles: A quien vosotros llamáis Padre, ¿es Dios? Dios, contestamos. A quien llamáis Hijo, ¿es Dios? Dios, contestamos. A quien llamáis Espíritu Santo, ¿es Dios? Dios, contestamos. ¿Luego, dicen, el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo son tres dioses? Respondemos: No. Se desconciertan, porque no tienen luz; su corazón está cerrado, porque les falta la llave de la fe. Nosotros, en cambio, hermanos, guiados por la fe, que da luz a los ojos de nuestro corazón, veamos con claridad lo que hemos entendido, y creamos, sin dudar, lo que no hemos entendido: no nos separemos del fundamento de la fe para que podamos llegar a la cumbre de la perfección. El Padre es Dios, el Hijo es Dios, el Espíritu Santo es Dios; pero el Padre no es el Hijo, ni el Hijo es el Padre; ni el Espíritu Santo, que es el Espíritu del Padre y del Hijo, es el Padre o el Hijo. La Trinidad es un solo Dios, es una eternidad, un solo poder, una sola majestad. Son tres, pero no tres dioses. No venga ningún impostor a decirme: ¿Qué son los tres? Pues si dices que son tres, debes decir qué son los tres. Le contesto: el Padre, el Hijo y el Espíritu

cruditae in gremio matris Ecclesiae, nec ille qui est Pater sit Filius, nec ille qui est Filius sit Pater, nec Spiritus sanctus Patris et Filii sit vel Filius vel Pater, tres deos tamen esse non dicimus: quamvis de singulis si quaeratur, necesse est de quocumque interrogati fuerimus, Deum esse fateamur.

3. Et absurda ista videntur hominibus solita trahentibus ad insolita, visibilia ad invisibilia, creaturam comparantibus Creatori. Interrogant enim nos aliquando infideles et dicunt: Patrem quem dicitis, Deum dicitis? Respondemus: Deum. Filium quem dicitis, Deum dicitis? Respondemus: Deum. Spiritum sanctum quem dicitis, Deum dicitis? Respondemus: Deum. Ergo, inquit, Pater et Filius et Spiritus sanctus tres sunt dii? Respondemus: Non. Turbantur, quia non illuminantur: cor clausum habent, quia clavim fidei non habent. Nos ergo, fratres, fide praecedente, quae sanat oculum cordis nostri, quod intelligimus, sine obscuritate capiamus; quod non intelligimus, sine dubitatione credamus: a fundamento fidei non recedamus, ut ad culmen perfectionis veniamus. Deus est Pater, Deus est Filius, Deus est Spiritus sanctus: et tamen Pater non est qui Filius, nec Filius est qui Pater, nec Spiritus sanctus Patris et Filii Spiritus aut Pater est aut Filius. Trinitas unus Deus: Trinitas una aeternitas, una potestas, una maiestas: tres, sed non

Santo. Has nombrado a tres, dice él; pero di qué son los tres. Cuenta bien, pues yo completo tres cuando digo Padre, Hijo y Espíritu Santo. El Padre, en cuanto dice relación a sí mismo, es Dios; pero, con relación al Hijo, es Padre. El Hijo, con relación a sí mismo, es Dios; pero, con relación al Padre, es Hijo.

4. Esto podéis comprenderlo por unas vulgares comparaciones. Un hombre y otro hombre, si aquél es padre, éste es hijo; es hombre en sí mismo, pero es padre en relación al hijo, y el hijo en sí mismo es hombre, pero es hijo en relación al padre. Padre es nombre que dice relación a algo. Hijo dice también relación a algo; pero estos dos son hombres. Así, Dios Padre, en relación a algo, esto es, en relación al Hijo, es Padre. Y Dios Hijo, con relación a algo, es decir, al Padre, es Hijo. Pero éstos no son dos dioses, como aquéllos son dos hombres. ¿Por qué aquí no es lo mismo que allí? Porque aquello es una cosa y esto es otra: aquélla es la Divinidad. Hay allí algo inefable que no se puede declarar con palabras, y es que haya número y no haya número. Ved cómo parece haber número: Padre, Hijo y Espíritu Santo son Trinidad. Si son tres, ¿qué son los tres? Aquí falta el número. Así Dios tiene número y no está comprendido en el número. Por ser tres, son como número; pero si quieres saber qué son los tres, no hay número. Por eso escrito está: *Grande es el Señor nuestro, grande su poder, y su sabiduría no tiene número*. Cuando comienzas a discurrir, em-